que se realice — como se mandó que el arca diera siete vueltas alrededor de los muros de Jericó — y otra cosa distinta cuando se manda observar algo sin que se establezca término alguno para su cumplimiento, que puede ser cada día o cada mes o cada año solemnemente o durante ciertos intervalos de muchos años o de algunos años solamente. En definitiva, o llamó eterno a lo que no deberían atreverse a dejar de celebrar por propia voluntad, o, como dije, no se llaman eternos los signos de las cosas, sino las cosas que se indican con esos signos.

44 (Ex 12,30). *Y hubo un gran clamor en la tierra de Egipto, pues no había casa en la que no hubiera un muerto. ¿No pudo haber alguna casa que no tuviera un primogénito? Dado que sólo morían los primogénitos, ¿cómo no había ninguna casa que no tuviera algún muerto? ¿O la presencia de Dios había procurado providencialmente que en todas las casas fueran castigados los egipcios? Naturalmente no hay que creer que se hayan visto liberados de esa plaga los egipcios que vivían en la tierra de Gesén, porque se trataba de una plaga que afectaba a los hombres o a los animales, no a la tierra. Es decir, que morían por un castigo oculto y angélico los primogénitos de los hombres y de los animales. No había sucedido nada en la tierra o en el cielo que afligiera a los que vivían allí, como cuando tuvieron lugar las plagas de las ranas o las*

sponte mutare. Aliud est enim quod praecipitur quousque fiat — sicut praecipitum est, ut septies muros Iericho circumiret arca (cf. Ios 6,8,9) — aliud, cum praecipitur sic observari aliquid, ut nullus terminus [115] praefiniatur observationis siue cotidie siue per menses siue per annos sollempniter siue per multorum uel aliquorum annorum certa interualla. Aut ergo sic appellauit aeternum, quod non sua sponte au(87)deant desinere celebrare, aut, sicut dixi, ut non ipsa signa rerum, sed res quae his significantur aeternae intellegantur.

44 (Ex 12,30). *Et factus est clamor magnus in terra Aegypti; non enim erat domus in qua non erat in ea mortuus. Nonne potuit esse aliqua domus, quae primogenitum non haberet? Cum ergo primogeniti tantummodo morerentur, quomodo nulla erat, quae non haberet mortuum? An et hoc diuinitus praescientia dei fuerat procuratum, ut in omnibus omnino essent domibus primogeniti, in quibus percuterentur Aegyptii? Ab hac sane plaga non putandi sunt immunes fuisse Aegyptii qui habitabant in terra Gessem; hominum quippe erat uel animalium, non terrae; id est: homines et animalia primogenita moriebantur occulto et angelico percussu, non aliquid in terra uel in caelo factum erat, sicut rana uel locusta uel tenebrae, unde qui habitabant adfligerentur. A talibus enim plagis*

langostas o las tinieblas. Como la tierra de Gesén se vio libre de tales plagas, sin duda alguna llegaba el favor de Dios a aquellos egipcios que vivían en la misma tierra que los hebreos. Pero con esta plaga fueron castigados todos sus primogénitos.

45 (Ex 12,35-36). *Los hijos de Israel hicieron como les había mandado Moisés y pidieron a los egipcios objetos de oro y de plata y vestidos. Y el Señor hizo que su pueblo encontrara el favor de los egipcios, que les prestaron cosas, y ellos despojaron a los egipcios. Esto ya había sucedido antes de la muerte de los primogénitos de los egipcios. Pero ahora se repite a modo de recapitulación, porque se narró cuando sucedió. Pues ¿cómo podría acontecer ahora que prestaran esas cosas a los hijos de Israel en medio de tanto llanto por la muerte de sus primogénitos? A no ser que uno diga que esta plaga tampoco afectó a los egipcios que vivían con los hebreos en la tierra de Gesén.*

46 (Ex 12,22). *¿Qué significa lo que dice la Escritura: Tomaréis, pues, un manojo de hisopo y, mojándolo en la sangre que está junto a la puerta, untaréis el dintel y las dos jambas? Podemos preguntar, efectivamente, de qué sangre, que se halla junto a la puerta, se trata, siendo así que sin duda se refiere a la sangre de aquel cordero con cuya inmolación se celebra la Pascua. ¿Manda quizá de esta manera, aunque lo haya omitido, que el propio cordero sea sacrificado junto a la puerta? O lo*

cum terra Gessem fuisset aliena, procul dubio perueniebat beneficium ad eos Aegyptios, qui in eadem terra cum Hebraeis morabantur; hac uero primogeniti eorum omnes percussi sunt.

45 (Ex 12,35,36). *Filii autem Israel fecerunt sicuti praeceperat illis Moyses et petierunt ab Aegyptiis uasa aurea et argentea et uestem. Et dominus dedit gratiam populo suo coram Aegyptiis, et commodauerunt illis; et praedati sunt Aegyptios. Iam hoc factum fuerat ante mortes primogenitorum Aegyptiorum; [116] sed nunc per recapitulationem repetitur. Nam narratum est quando factum est. Modo enim fieri quomodo posset, ut in tanto luctu ex mortibus suorum adcommodarent ista filiis Israel? Nisi forte quis dicat etiam ista plaga non fuisse percussos Aegyptios qui cum Hebraeis inhabitabant terram Gessem.*

46 (Ex 12,22). *Quid est quod ait: accipietis autem fasciculum byssopi et tingentes ex sanguine qui est iuxta ostium liniatis super limen et super ambos (610) postes? Quaeritur enim quem sanguinem dicat iuxta ostium, cum illius agni utique uelit intellegi sanguinem, cuius immolatione fit pascha. An eo modo consequenter praecipit, quamuis hoc tacuerit, ut idem agnus iuxta ostium occidatur? An, quod est credibilis, ideo dixit: ex san-*

que es más creíble, ¿dijo acaso: *En la sangre que está junto a la puerta*, porque quien había de untar el dintel y las jambas tenía que colocar junto a la puerta el recipiente en el que se recogía la sangre, para tenerlo a mano cuando mojara el hisopo?²⁹

47 (Ex 12,37). *Partieron, pues, los hijos de Israel de Ramsés hacia Succot en número de unos seiscientos mil hombres de a pie, sin contar el equipamiento o los bienes*, si es que se puede traducir así correctamente la palabra griega ἀποσκευήν. Con esta palabra la Escritura no sólo designa las cosas muebles, sino también los seres que se mueven, como dice Judá al dirigirse a su padre: *Deja ir al niño conmigo; pues levantándonos iremos para vivir y no morir, ni nosotros, ni tú ni nuestra hacienda*. El texto griego tiene allí ἀποσκευήν. Un traductor latino tradujo esa palabra por *substantia* (hacienda) y otros también latinos pusieron *census* (bienes) y yo he puesto *instructus* (equipamiento), con tal de que esta palabra latina designe a los hombres y a los animales y a todos los rebaños. Lo que no sé es si también hay que englobar allí a las mujeres. La Escritura menciona a seiscientos mil de a pie y luego añade: *sin contar el equipamiento o los bienes o la hacienda o cualquier otra palabra que traduzca mejor a ἀποσκευήν*. Es evidente que al mencionar esta palabra

guine qui est iuxta ostium, quia utique ille qui(88)liniturus est super limen et postes uas ipsum, in quo sanguinem excepit, iuxta ostium positurus est, ut ad manum habeat quando tinguit?

47 (Ex 12,37). *Sustulerunt autem filii Israel de Ramesse in Succot in sescenta milia peditum uiri praeter instructum uel census*, si ipso^a modo potest recte interpretari quod graecus ait ἀποσκευήν. Quo uerbo non solum mobilia uerum etiam mouentia significari indicat scriptura, ubi Iudas loquens ad patrem suum dicit: *mitte puerum mecum, et surgentes ibimus, ut uiuamus et non moriamur et nos et tu et substantia nostra* (Gen 43,7). Ibi enim [117] graecus ἀποσκευήν habet, ubi «*substantiam*» latinus interpretatus est, quod aliquando «*census*» interpretantur nostri, sicut nunc «*instructus*» dicere uolumus, dum tamen eo nomine et homines et iumenta uel omnia pecora intellegantur. Ubi etiam utrum et uxores possint intellegi nescio. Sescenta tamen milia peditum cum scriptura commemoret ad dens et dicens: *excepto instructu uel censu uel substantia uel* si quo alio uerbo melius interpretatur ἀποσκευή, manifestum est et humines significatos

²⁹ De las varias hipótesis que propone Agustín, la última es la que más se aproxima a la realidad. El texto hebreo dice así: «...el hisopo, lo mojarás en la sangre que está en la vasija y untarás el dintel». No habla para nada de «junto a la puerta».